
Uzasadnienie 

przyznania Odznaki Honorowej „Zasłużony dla Miasta-Ogrodu Podkowa Leśna”   

Kapituła w składzie: Hanna Gradkowska – prezes Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Miasta 

Ogrodu Podkowa Leśna – przewodnicząca Kapituły,  Jacek Wojnarowski - I wiceprezes i Emilia 

Drzewicka – sekretarz zarządu oraz Michał Gołąb – przewodniczący Rady Miasta, Artur 

Tusiński – burmistrz Podkowy Leśnej oraz ks. Wojciech Osial – proboszcz parafii pw. św. 

Krzysztofa, na wniosek Pani dr Anny Kalinowskiej, postanowiła przyznać Odznakę Honorową 

„Zasłużony dla Miasta Ogrodu Podkowa Leśna”   

Państwu Mirosławie i Andrzejowi Ryczerom. 

Rozpatrując  przygotowany przeze mnie wniosek Wysoka Kapituła  w pełni potwierdziła, że:  

To właśnie Pani Mirosława Ryczer, absolwentka Wydziału Architektury Politechniki 

Warszawskiej, osoba wrażliwa na uroki przyrodnicze i architektoniczne wartości Podkowy 

najspieszniej zareagowała na zagrożenia jakie niósł  plan zagospodarowania przestrzennego 

przygotowany na przełomie lat siedemdziesiątych i osiemdziesiątych.  W spisanej przez panią 

Grażynę Zabłocką i opublikowanej  w 65 numerze Podkowiańskiego Magazynu Kulturalnego 

(lato 2011) relacji Pana Kazimierza Głowackiego było to tak : Kiedy w 1979 roku przedstawiono 

plan zagospodarowania przestrzennego Podkowy Leśnej mieszkańcom do wglądu , pani 

Ryczerowa przybiegła do mnie oburzona: co będzie z Podkowa, co chcą z nią zrobić?” […] Jak 

w pięknym, leśnym mieście można zrobić coś takiego! Pomysły nie do przyjęcia: infrastruktura 

przeraźliwie nasycona[..] Inne pomysły dotyczyły ciągów handlowych, które miały biec od 

przystanków kolejowych (Wschodnia, Główna i Zachodnia do szosy warszawskiej […].No i 

działki miały być bardzo podzielone. Zaczęliśmy myśleć jak temu przeciwdziałać.” W tym celu 

utworzono Koło Towarzystwa Opieki nad Zabytkami w Podkowie Leśnej. Inicjatorką i 

przewodniczącą koła została Pani Miroslawa Ryczer. Członkowie  Towarzystwa energicznie  

działali na rzecz oddalenia niebezpieczeństwa wynikającego z projektu planu 

zagospodarowania. Właśnie w ramach tych działań 31 października 1981 w Muzeum 

Historycznym na Starym Mieście uczestniczyli w spotkaniu dyskusyjnym pt. „Problemy 

ochrony miasta- ogrodu Podkowy Leśnej”.[…]. I to podczas tego spotkania  Wojewódzki  

Konserwator Zabytków  poinformował, że  poprzedniego dnia wpisał do Rejestru Zabytków 

cały układ urbanistyczny wraz z zielenią miasta ogrodu w granicach administracyjnych.  

Konserwator uzasadniał ten wpis w następujących słowach: „Koncepcja miasta-ogrodu 

zrealizowana w Podkowie Leśnej według projektu Antoniego Jawornickiego z roku 1925, jest 



unikalnym rozwiązaniem tego typu w Polsce. Realizacja ta wyróżnia się walorami 

urbanistycznymi, architektonicznymi i rekreacyjnymi” . W ten  sposób starania czynione przez 

Panią Mirosławę Ryczerową  wspierane przez Jej męża Andrzeja, a także nieżyjącego już 

aktywnego społecznika Pana Kazimierza Głowackiego - zostały uwieńczone powodzeniem  

i nieszczęsny projekt planu został odłożony do lamusa. 

Pan Andrzej Ryczer  doktor inżynier nauk technicznych jest rdzennym mieszkańcem Podkowy Leśnej 

.Jako pracownik Wydziału Łączności Politechniki Warszawskiej, zajmował się projektowaniem 

telekomunikacyjnej aparatury pomiarowej, systemami „światło i dźwięk”, tematyką transportu  

i inteligentnymi systemami transportowymi.  

Z  jego doświadczenia  i umiejętności inżynierskich mieli okazję skorzystać mieszkańcy 

Podkowy - parafianie kościoła pod wezwaniem św. Krzysztofa. Aby mogli w pełni uczestniczyć 

w wydarzeniach kościelnych niezbędna była łączność dźwiękowa z tym co dzieje się we 

wnętrzu kościoła. I wtedy w sukurs przyszły fachowa wiedza oraz techniczne talenty dr 

inżyniera Andrzeja Ryczera. Po mszy przy okazji ogłoszeń parafialnych można było usłyszeć: 

dziękujemy panu Andrzejowi Ryczerowi za nagłośnienie. Bywały i sytuacje bardziej 

skomplikowane--wydarzenia ściągające do Podkowy tłumy także i z innych miejscowości. W 

stanie wojennym wykłady wygłaszane sprzed ołtarza przez opozycjonistów, ludzi nauki i 

kultury szykanowanych przez ówczesną władze, także wymagały oprawy akustycznej. 

Wieloletnie prace społeczne przy nagłaśnianiu kościoła i procesji Bożego Ciała to jeszcze nie 

wszystkie działania służące społeczności Podkowy Leśnej. Dodać trzeba np. udział w pracach 

Komitetu Gazyfikacji czy konsultacji w sprawach „Smart City”. 

W roku 2024 mija już czterdziesta trzecia rocznica wpisania układu urbanistycznego Podkowy 

Leśnej do rejestru zabytków. Trzeba więc przypominać, że bez zaangażowania obywatelskiego 

Państwa Ryczerów i jeszcze kilku osób, wśród nich późniejszego radnego Kazimierza 

Głowackiego, to naszej unikatowej  Podkowy, z której jesteśmy dumni, mogłoby już nie być w 

obecnym kształcie. To Pani Ryczerowa pierwsza fachowo odczytała zagrożenia i zaalarmowała 

kogo trzeba stając się patronką wpisania Miasta-Ogrodu Podkowa Leśna  do Rejestru 

Zabytków pod numerem 1194. 

Społeczne zaangażowanie Pani Mirosławy i Andrzeja Ryczerów w życie naszej gminy może być 

stawiane za wzór i Obydwoje zasługują na wdzięczność mieszkańców Miasta Ogrodu Podkowa 

Leśna.  


